
                                                             COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE n. 115 del 21-06-2021 
 

Registro SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 73 del 21-06-2021 

 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE 

INTERNE. L. 160/2019. ESAME DOMANDE E LIQUIDAZIONE 

 
L'anno  duemilaventuno, addì  ventuno del mese di giugno  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA  la deliberazione di G.C. n. 22 del 12.04.2021 avente ad oggetto: approvazione schema D.U.P. 
– 2021-2023; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2020; 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 115 del 21-06-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2011, n.205, così come 
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall'articolo 243 del decreto-
legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: "65-ter. Nell’ambito della strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quoter. Agli 
oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e 
lo coesione - programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 7, comma 6, della legge 27 dicembre 2073, n. 747. 
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di Euro 30 
milioni per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 
nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-79. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e lo coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'orticolo 1, commo 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
VTSTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.|. n.302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra 
l'altro, assegna a questo Ente l'Annualità 2020 € 31.045,00, per l'annualità 2021 € 20.697,00, per l'annualità 
2022 € 20.697,00; 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di Partenariato tra Italia e 
Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della 
Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un'inversione di tendenza demografica, 
migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei 
cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 
valorizzazione del capitale territoriale; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 78 del 22.12.2020 con la quale l’Organo Esecutivo ha approvato le direttive 
al sottoscritto per  la redazione dell’avviso pubblico per i contributi di cui al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 avente ad oggetto: “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 
CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l'assegnazione del Fondo di cui all'oggetto ha approvato, 
con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 277 del 24.12.2020, l’avviso pubblico per 
individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di 
contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione 
ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 
PRESO ATTO che con la citata determinazione è stato adottato l’impegno della spesa necessaria per la 
liquidazione del presente contributo; 
CONSIDERATO che alla data del 31.12.2021 sono pervenute n. 7 richieste di contributo ai sensi del bando 
in parola; 
ESAMINATA la documentazione relativa alle citate richieste dalla quale risulta che sensi dell’art. 1 del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 e degli artt. 1 e 4 del bando di erogazione del 
fondo: 

- n. 6 domande sono state accolte (allegato A); 
- n. 1 domanda risulta non ammissibile (allegato B); 

DATO ATTO CHE: 
-  il contributo complessivo di € 31.045,00 relativo all’annualità 2020 viene ripartito, ai sensi dell’art. 3 del 

bando in modo equo sulla base del numero delle richieste pervenute ed ammonta pertanto ad € 5.174,00; 
-  ai sensi dell’art. 5 del bando, il contributo dovrà essere destinato alla realizzazione di quanto dichiarato dalle 

ditte richiedenti; 
- il contributo sarà erogato entro il 20 luglio c.a., previa verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva ai sensi 

del D.M. 30 gennaio 2015; 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 115 del 21-06-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
RITENUTO stabilire il termine del 30 settembre entro il quale le ditte dovranno far pervenire al Comune di 
Pescosolido la documentazione relativa all’effettivo utilizzo del contributo; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 del bando il comune si riserva la facoltà di disporre ogni possibile 
controllo su quanto dichiarato; 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO CHE: 
- alla data del 31.12.2021 sono pervenute n. 7 domande di richiesta di contributo ai sensi dell’art. 1 del 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 e degli artt. 1 e 4 del bando di erogazione 
del fondo; 

-  n. 6 domande sono state accolte in quanto presentano i requisiti richiesti dal bando (Allegato A); 
-  n. 1 domanda risulta non ammissibile per carenza dei requisiti richiesti dal bando (Allegato B); 
-  il contributo complessivo di € 31.045,00 relativo all’annualità 2020 viene ripartito, ai sensi dell’art. 3 del 
bando in modo equo sulla base del numero delle richieste pervenute ed ammonta pertanto ad € 5.174,00; 

-  ai sensi dell’art. 5 del bando, il contributo dovrà essere destinato alla realizzazione di quanto dichiarato dalle 
ditte richiedenti; 

-  di liquidare il contributo agli aventi diritto previa verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva ai sensi del 
D.M. 30 Gennaio 2015, con imputazione sul corrente bilancio di previsione ex cap. 1.10.50.501 – art. 3 in conto RR.PP; 

- ai sensi dell’art. 8 del bando il comune si riserva la facoltà di disporre ogni possibile controllo su quanto 
dichiarato; 

 
DI STABILIRE il termine del 30 settembre entro il quale le ditte beneficiarie dovranno far pervenire al 
comune di Pescosolido la documentazione relativa alla rendicontazione del contributo concesso; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

 

 

Il Responsabile del 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 115 del 21-06-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole  

in ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 21-06-2021 

  

 

 

 

 

                                                                                                         

______________________________________________________________________________________ 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 115 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì    21.06.2021        

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  18.08.2021          

 

  

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 


